
68 6.5.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 19

- Dirigenza-Decreti

Direzione Istruzione e Formazione
Settore Sistema Regionale della Formazione:
Infrastrutture Digitali e Azioni di Sistema

DECRETO 23 aprile 2020, n. 5828
certifi cato il 24-04-2020

Decreto dirigenziale n. 5189 del 08.04.2020 aven-
te ad oggetto “Emergenza epidemiologica Covid 19: 
misure straordinarie per la formazione riconosciuta”. 
Modifi ca.

LA DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo 
unico della normativa della Regione Toscana in mate-
ria di educazione, istruzione, orientamento, formazione
professionale e lavoro” e in particolare l’articolo 17, 
comma 2 relativo all’off erta di formazione professionale 
riconosciuta che è realizzata senza alcun fi nanziamento 
pubblico a seguito di un atto unilaterale con il quale l’or-
ganismo formativo accreditato si impegna a rispettare
le condizioni e i vincoli per la realizzazione dell’attività 
formativa;

Visto il Regolamento di esecuzione della sopra richia-
mata L.R. 32/2002 emanato con Decreto del Presidente
della Giunta regionale 8 agosto 2003, n. 47/R;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 988
del 29 luglio 2019 che approva il “Disciplinare per l’at-
tuazione del Sistema Regionale delle Competenze” pre-
visto dal Regolamento di esecuzione della L.R. 32/2002;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n.
731/19 avente ad oggetto “Indirizzi regionali per il ri-
conoscimento delle attività formative nell’ambito del si-
stema regionale delle competenze. L.R 32/2002 art. 17
comma 2” come modifi cata dalla DGR n. 1580/19; 

Viste le comunicazioni del Direttore della Direzione
Istruzione e Formazione della Regione Toscana del 5 mar-
zo 2020 e del 10 marzo 2020 aventi ad oggetto “Misure 
per il contrasto e il contenimento sull’intero territorio 
nazionale del diff ondersi del virus COVID-2019, in ma-
teria di formazione professionale” che hanno fornito agli 
organismi formativi accreditati le prime disposizioni di
dettaglio conseguenti alla sospensione dei corsi di for-
mazione professionale disposta dai decreti del Presidente
del Consiglio del 4 e 9 marzo 2020, facendo comunque
salva la modalità di formazione a distanza; 

Viste le ulteriori comunicazioni del Direttore della
Direzione Istruzione e Formazione della Regione Toscana

del 13.03.20 con oggetto “Formazione a Distanza nel-
la situazione di emergenza epidemiologica covid 19” e 
del Dirigente responsabile del Settore “Sistema regionale 
della formazione: Infrastrutture digitali e azioni di siste-
ma” del 26 marzo 2020 con oggetto ”Percorsi formativi 
riconosciuti in corso di svolgimento. Linee guida per la
formazione a distanza (FAD) in sostituzione della forma-
zione d’aula nel periodo di emergenza COVID 19” aven-
ti l’obiettivo di fornire le prime indicazioni operative per 
consentire il ricorso alla formazione a distanza/e-lear-
ning, in modo da consentire - ove possibile - la continuità 
della formazione e la fruizione della stessa da parte dei
destinatari, per i corsi formativi già in svolgimento; 

Visto il decreto dirigenziale n. 5189 del 08.04.2020
avente ad oggetto “Emergenza epidemiologica Covid 
19: misure straordinarie per la formazione ricono-
sciuta” che indica le modalità per lo svolgimento in 
FAD per i percorsi inseriti nel Repertorio delle Figure
Professionali (RRFP) e nel Repertorio della Formazione
Regolamentata (RRFR) e dato atto che il citato decreto
non si applica alla formazione obbligatoria in materia di
formazione per la “salute e sicurezza sul lavoro”; 

Vista la delibera n. 536 del 21.04.2020 avente per
oggetto “Approvazione indicazioni per i datori di lavoro 
riguardo la formazione obbligatoria in materia di salute e
sicurezza sul lavoro, relativamente al periodo dell’attuale 
emergenza COVID-19”; 

Considerato che la citata delibera n. 536/20 dà man-
dato al settore competente “Sistema regionale della for-
mazione: Infrastrutture digitali e azioni di sistema” di 
modifi care il decreto n. 5189/20 per estenderne l’ambito 
di applicazione ai percorsi di formazione relativi alla “sa-
lute e sicurezza sul lavoro” presenti nel Repertorio regio-
nale della formazione regolamentata;

Ritenuto quindi necessario procedere alla modifi -
ca del paragrafo 1 “Ambito di applicazione e durata” 
dell’allegato A del citato decreto n. 5189/20 sostituendo 
il periodo:

“Come previsto dall’”Accordo fra le Regioni e 
le Province Autonome di Trento e di Bolzano recan-
te deroga temporanea alle Linee guida approvate dalla
Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome
il 25 luglio 2019 in materia di fad/e-learning, applica-
bile durante la fase di emergenza epidemiologica Covid
19”, approvato il 31 marzo 2020 dalla Conferenza delle 
Regioni Province Autonome di Trento e Bolzano, il pre-
sente provvedimento non si applica:

- alla formazione in materia di salute e sicurezza;
- a tutti i casi di formazione regolamentata oggetto di

Accordi in Conferenza Stato Regioni, nei quali sia già 
prevista una specifi ca disciplina relativa alla formazione 
a distanza/e-learning. Ad oggi rientrano in questa casi-



696.5.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 19

stica i corsi relativi alla somministrazione di alimenti e
bevande e quelli per gli ispettori incaricati della revisione
dei veicoli a motore” nel modo seguente: 

“Il presente provvedimento non si applica a tutti i 
casi di formazione regolamentata oggetto di Accordi in
Conferenza Stato Regioni, nei quali sia già prevista una 
specifi ca disciplina relativa alla formazione a distanza/e-
learning. Ad oggi rientrano in questa casistica i corsi rela-
tivi alla somministrazione di alimenti e bevande e quelli
per gli ispettori incaricati della revisione dei veicoli a
motore.” 

Ritenuto altresì di procedere all’aggiornamento 
dell’allegato A del decreto dirigenziale n.5180/20 con la 
modifi ca di cui al punto precedente; 

DECRETA

1. di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, la
modifi ca del paragrafo 1 “Ambito di applicazione e du-
rata” dell’allegato A del decreto dirigenziale n. 5189/20 
sostituendo il periodo:

“Come previsto dall’”Accordo fra le Regioni e 
le Province Autonome di Trento e di Bolzano recan-
te deroga temporanea alle Linee guida approvate dalla
Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome
il 25 luglio 2019 in materia di fad/e-learning, applica-
bile durante la fase di emergenza epidemiologica Covid
19”, approvato il 31 marzo 2020 dalla Conferenza delle 
Regioni Province Autonome di Trento e Bolzano, il pre-
sente provvedimento non si applica:

- alla formazione in materia di salute e sicurezza;
- a tutti i casi di formazione regolamentata oggetto di

Accordi in Conferenza Stato Regioni, nei quali sia già 
prevista una specifi ca disciplina relativa alla formazione 
a distanza/e-learning. Ad oggi rientrano in questa casi-
stica i corsi relativi alla somministrazione di alimenti e
bevande e quelli per gli ispettori incaricati della revisione
dei veicoli a motore” nel modo seguente: 

“Il presente provvedimento non si applica a tutti i 
casi di formazione regolamentata oggetto di Accordi in
Conferenza Stato Regioni, nei quali sia già prevista una 
specifi ca disciplina relativa alla formazione a distanza/e-
learning. Ad oggi rientrano in questa casistica i corsi rela-
tivi alla somministrazione di alimenti e bevande e quelli
per gli ispettori incaricati della revisione dei veicoli a
motore.” 

2. di allegare il testo coordinato con la modifi ca di cui 
al punto 1, allegato A parte integrante e sostanziale del
presente decreto, che sostituisce l’allegato A preceden-
temente approvato con Decreto dirigenziale n. 5189/20.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricor-
so nei confronti dell’autorità giudiziaria competente nei 
termini di legge.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul 
B.U.R.T. ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r.
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della
Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

La Dirigente
Cecilia Chiarugi

SEGUE ALLEGATO



70 6.5.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 19



716.5.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 19



72 6.5.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 19



736.5.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 19


